
 

 

      C O M U N E  D I  M A R I G L I A N O  
Citta’ Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO PERSONALE 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Dott. Emiliano Nacar 

                                

Registro  Generale n.   1097     del   10/12/2021 

  

       Registro  Settore  n.    271        del  2.12.2021 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENZA SIG. GUERRIERO VITO. 

       

                        (  )  LIQUIDAZIONE                                      (  ) IMPEGNO  DI  SPESA   

Riferimenti contabili: 
 

Riferimenti contabili: 
  

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.     

 

Allegati:  n. 

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

 

Il  responsabile settore 

__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. N.241/90 

 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 

consecutivi  dal__________________. 

 

Il  Messo Comunale 

___________________  

 

 

                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE                                                                    

        Dott. Emiliano Nacar 

 



 
Il Responsabile del Settore  

Premesso:  

che con determinazione n. 143 del 11/08/2021, il Responsabile del Personale 

disponeva il collocamento a riposo a far data dal 01/11/2021 del dipendente Guerriero 

Vito, nato a Marigliano il 29/11/1958 e ivi residente in via Lagnuolo n.6, dipendente di 

questa Amministrazione a tempo pieno ed indeterminato e rivestente il profilo 

professionale di ” Agente di Polizia Municipale” – “Categoria giuridica C – Posizione 

economica C5,il quale comunicava le proprie dimissioni dal servizio a far data dal 

31/10/2021, ultimo giorno di servizio, per aver lo stesso maturato il tempo  utile ai fini 

pensionistici secondo la normativa vigente in materia. Il sig. Vito Guerriero era 

responsabile dell’Ufficio Verbali e Videosorveglianza; 

In conseguenza del collocamento a riposo del suddetto dipendente , data la 

complessità e delle attività connesse al Settore ed al fine di assicurare il trasferimento 

delle competenze e delle esperienze, nonché per garantire la continuità del servizio e 

la correttezza dei procedimenti trattati, questo Responsabile e l’Amministrazione hanno 

valutato l’opportunità di affidare al sig. Vito Guerriero un incarico di collaborazione, 

finalizzato ad avvalersi dell’esperienza e della professionalità maturate dallo stesso per 

istruire idoneo personale. 

La normativa attualmente vigente in merito all’affidamento di incarichi e collaborazioni 

a lavoratori collocati in quiescenza (art. 6 del D.L. 90/2014 convertito, con 

modificazioni, dalla L. 114/2014), che ha modificato la disciplina già posta dall’art. 5 

comma 9 del D.L. 95/2012 (convertito , co modificazione dalla L. 135/2012), sancisce il 

divieto di conferimento di incarichi di studio e di consulenza, dirigenziale o direttivi ai 

suddetti lavoratori, contemplando però alcune eccezioni al divieto, tra cui l’ipotesi di 

conferimento gratuito di tali incarichi. 

La circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 

6/2014. Avente ad oggetto ‘interpretazione e applicazione dell’art. 5 comma 9 del D.L. 

95/2012, come modificato dall’art. 6 del D.L. 24/2014 n. 90” ha chiarito che i 

conferimenti di incarichi e collaborazioni a lavoratori collocati in quiescenza sono 

consentiti a condizione che siano a titolo gratuito, con rimborso delle spese 

documentate nei limiti fissati dall’organo competente dell’Amministrazione interessata; 

siano di durata non superiore ad un anno, non prorogabile, né rinnovabile. 

In considerazione di quanto su esposto provvede che: 

1. Previa acquisizione della disponibilità dell’interessato, possa essere affidato a 

lavoratori collocati in quiescenza, incarichi di collaborazione, studi e consulenza. 

2. Il conferimento dei suddetti incarichi è subordinato ai seguenti limiti e condizioni: 

a) Gli incarichi sono conferiti a titolo gratuito, prevedendo il solo rimborso delle spese 

documentate nel limite massimo di € 400,00 al mese; 

b) Gli incarichi posso avere una durata massima di un anno, non prorogabili, né 

rinnovabili; 

c) Gli incarichi sono conferiti nell’interesse dell’Amministrazione e non del soggetto in 

quiescenza, dedicando particolare cura all’esigenza di evitare conflitti di interesse, in 

considerazione del rischio che l’interessato sia spinto ad accettare l’incarico gratuito 

dalla prospettiva di vantaggi economici illeciti. 

3. I soggetti a cui conferire gli incarichi e le collaborazioni di cui al comma 1vengono 

individuati attraverso procedure comparative dei curricula avviata con specifici avvisi 

pubblici all’Albo Pretorio e sul sito internet dello stesso. 

4. E’ consentito il conferimento diretto, senza procedura selettiva. Esclusivamente nei 

confronti di dipendenti propri dell’Ente che siano stati collocati in quiescenza e che 

rivestano presso l’Ente stesso incarichi di direzione degli uffici, laddove la finalità 

dell’attribuzione dell’incarico sia quella di assicurare il trasferimento delle competenze 



e delle esperienze e la continuità nella conduzione degli uffici e dei procedimenti 

trattati. 

5. L’Amministrazione valuta la compatibilità delle prestazioni richieste e delle eventuali 

responsabilità con la gratuità dell’incarico; 

6. Al conferimento dell’incarico si provvede con determinazione dirigenziale. 

Al fine di procedere con il conferimento di incarico al sig. Guerriero Vito l’Ufficio ha 

predisposto una bozza di Disciplinare di incarico. 

 

Considerate le premesse, 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000 recante il “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; Visto l’art. 6 del D. Lgs. 90/2014 (convertito, con modificazioni dalla L. 

114/2014) che, (modificando la disciplina posta dall’art. 5 comma 9 del D. Lgs. 

95/2012, convertito, con modificazioni dalla L. 135/2012) legittima, nel rispetto di 

determinati presupposti, il conferimento gratuito di collaborazione ed incarichi di studio 

e di consulenza a lavoratori collocati in quiescenza; 

Vista la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 

6/2014, avente ad oggetto “Interpretazione e applicazione dell’art. 5 comma 6 del D. 

Lgs. 95 del 2012, come modificato dall’art. 6 del D. Lgs. 24/06/2014 n. 90”; 

Rilevato che il sig. Guerriero Vito in data 30/11/2021, ha manifestato la propria 

disponibilità a svolgere incarico di collaborazione e consulenza a titolo gratuito e per un 

periodo non superiore ad un anno, autodichiarando l’insussistenza di conflitti allo 

svolgimento dello stesso; 

Verificato la compatibilità delle prestazioni richieste e delle eventuali responsabilità 

con la gratuità dell’incarico e constatato l’assenza di conflitti di interesse che possono 

comportare il rischio che l’interessato sia spinto ad accettare l’incarico gratuito dalla 

prospettiva di vantaggi economici illeciti; 

Vista la bozza di Disciplinare d’incarico  e ritenuto di procedere con l’approvazione 

della stessa; 

 

DETERMINA 

 

Di affidare al sig. Vito Guerriero, nato a Marigliano il 29/11/1958, un incarico di 

collaborazione, a titolo gratuito, per la durata di un anno, per le motivazioni descritte 

nella Premessa al presente atto, a decorrere dal 6/12/2021; 

Di dare atto che la sottoscrizione di incarico previo rilascio dell’attestazione, da parte 

dello scrivente, relativa alla verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziali, rispetto allo svolgimento dell’incarico di cui trattasi ai sensi 

dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001 come modificato dalla L. 190/2012; 

Di dare atto che l’incarico verrà attribuito il rimborso delle spese sostenute, entro un 

importo massimo di € 400,00 al mese per un totale di euro 3400,00; 

Di dare atto che la spesa sarà impegnata come da tabella che segue: 

 

 

 

 

 

 

 



Capitolo/ 
articolo 

Missione/ 
Programma/ 

Titolo 

 
Identificati
vo Conto 

FIN 
(V liv. 

piano dei 
conti) 

CP/ 
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 
2021 
Euro 

2022 
Euro 

2023 
Euro 

Es. 
Succ. 
Euro 

 
70014 

 

311103 
  

CP 
 

 400,00 
 

3000,00 
  

 

 

Di dare atto che si provvederà alla liquidazione dei rimborsi dovuti con Determina di 

settore; 

 

Visto il Parere di regolarità tecnica contabile (art. 147-bis TUEL) e Visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs 

267/2000.  

 

                                                            Il Responsabile del Settore   

   Dott. Emiliano Nacar 
 
 

 
 


